ste. Or, però io fui introdotto dal gesuita conduttore nella sala A, dove stava 
il feretro B, non già per la porta grande G, ma per piccola D, dalla qual sala 
A, non potendo vedersi la camera E e quello che in essa si faceva, perciò 
non osservai le dette vittime esposte. 
 Le descritte furono dunque l’esequie che fecero i Gesuiti alli padri 
Grimaldi, Franchi, fratello Broccard e Baudino, eppure nel tempo stesso che 
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altro non facevano che protestare ubidienza alli decreti apostolici et alla co-
stituzione, e dire a voce et in scritto che in tanto si erano si erano sospesi 
dall’amministrazione de sagramenti, in quanto che non potevano fare né 
permettere nell’esequie cosa alcuna senza la permissione de’ vescovi, e per-
ciò appresso di essi insistevano continuamente per la di sopra accennata 
istruzione. «Quodnam  –sono parole del padre visitatore Kiliano, parlando 
de’ suoi sudditi, scritte in una sua del 28 febraro 1717, tomo 3°, pagina 168 
– non administrent, inde est quia cristiani nolunt abstinere a ritibus. Nostri 
patres nam sine ordinatione Vestræ Dominationis Illustrissimæ nihil audent 
permittere, quia nec in decretis, nec in præcepto apostolico clarum est an 
ritus prohibiti sint ex objecto formali, institutione et fine, sive ut idolatrici»,  
et alcune righe avanti: «Si non est definitum de fide, non audent quidquam  
age- | f. [130v] re sine instructione pastorum», et in un’altra de 26 decembre 
1716: «Si  quid meo arbitrio permisero, non me ducentibus episcopis ha-
bebor excommunicatus» (tomo 5°, n°...) e cosi in tante altre loro lettere, al-
cune delle quali da noi si conservano. «E questo», per servirmi delle stesse 
parole del padre Le Tartre di sopra apportate, «non è burlare il vescovo, la 
Santa Sede e Dio?». A che dunque fece il Kiliano tante istanze a monsignore 
per l’istruzione, se dopo venuta non volevano i Gesuiti ubidire?».  

f. [131] Verso il fine delli 18, gionse per suoi affari in Pechino il so-
pranominato padre Michele Fernandez, e disse assertivamente agli Europei 
et alli Cinesi che sotto il dì 8 di settembre dell’anno che corre, nella città di 
Zinan Fu della provincia di Sciang Tung, nella quale città risiedeva, apparve 
nel cielo una prodigiosissima croce nella quale si leggono questi caratteri 
cinesi:  Ttien Ciu Scjang ti ci hao [Tianzhu Shangdi zhi 
hao], cioè: «Questo è il segno del Ttien ciu Sciangti», nominando Dio tanto 
col nome Ttjen Cju approvato nella costituzione, quanto coll’altro di Sciang-
ti dalla stessa costituzione riprovato, e ne publicò la figura da lui stesso de-
lineata, colla spiega in caratteri cinesi, quale si conserva nel tomo 5°, n° ... .